aquam , non inferetur cadaver twtm in sepulcro pa-

trum tuorum , el reliqua.

< Qsianli lia^e peena pcndenda sii, si secundum

Cvangclium cogitcmus, ulji post corpus occisum ni-

lnl meluendum esse didicimus, nc membra 6 cxani-

inata patiantur, ncc poena dicenda esl. Si autem bu-

manum erga s«:«« carnem cnnsidereioiis affcctura,

potuit inde tcrreri, vel contristari vivus, quod sen-

surus non erat morluus. Lt baec erat pcena, quo-

niam dolebal animus, id <le suo corporc futurum,

quamvis ciini Geret, non tlolercl : bactenus euiin

\ ottiit Dominus servuin siimii plcclere, qui non sua

contumacia spreveral praeccptum ejus implerc, scd

aliena dccipiente fallacia obedire se credidil, quando

non obedivit. Ncque enim piitaudum est, ila 1'uissc

interemplum niorsu besiise, ut ad supplicium tarla-

reuin, ejus deinde anima rapcrctur, quando quidcm

ipsum cjtis cnrpus idem lco qui oeciderat, cuslodi-

vil, jumesilo eliani, quo veliebatur, i!!a'SO, et simul

cum illa immani fera intrepida prascntia ad sui

Domini funus adstante, quo mirabili signo apparet

» Potest.
• Gloriabatur.
c Rigore.
J Gloriabatur ei.

« tnrrexit.
' Suhsequentia lineolis pro mor^ notala tradidii

CLAUDII TAURINENSiS EPISCOPI '>'.

A boininein Dei coercilum potius lemporaliter usque

ad mortem, quain punilum esse post mortem. I>e

<l«a re Aposlolus cnm propler •> quorumdam nlTeu-

s s, co ismcmorassci inlirmilales, inoitesque mnlio-

ruin (/ Cor. xi , 51 el ~cl) : si cnim hnsmctipsos, in-

qiiil, jttdiearemus, u Domiiio non judicaremur : cum

judicamnr uttteui, u Doniiuo corripimur, ut non cum

lioc mundo damncmur. Eum sane ipse, qui tlecepe-

ral (veri. 30) in monumenlo proprio satis lionoriliee

sepclivit, seque sepi liemluin juxta ejus ossa cirra-

vil : ita spcrans parci posse ossibus s:iis, cum veni-

rcl tenipus, quando secundum illius bominis Dci

prophcliam (lVReg. xxui, 10, 17), Josias rex Juda in

illa lerra miiltoriiin ernit ossa morluorum, eisdem-

que ossibns sacrilcga altaria, qu:e sculplililius fue-

B rant constituta, funcstavit : pcpcrcit quippe illi mo-

niiinento, uiii jaceliat Propheta, qui antc annos am-

plius quatercenlos ista predixcrat : ct propter ipsuni

ncc illms, qui emn scduxcrat, sepultura violatacst.

Aifectu iiaiii(|tic illo (Epll. v, i'.l), quo nemo unquam

carnem suam odio lia! el, providerat eadaveri suo

qui occiderai meudacio animam suam. Ex lioe igi-

lur, quod carnem suain quisquc naturaliler dillgit,

el illi pccna fuit addisccrc, non eum fulurum iu se-

pulchro palrum siiorum, ct liuie eura prospieerc, ut

parcerelur ossibus suis, si juxia eum jaceret, cujus

scpulebnim nemo violaret. Iluiic alFecluni martyres

Chrisii eerlanlcs pro verilale, vicerunl. Nee niiium

quod eontempserunt
, quod non fuerant peracta

niorte scnsuri , qui non poluerunt cis, quos viventes

^ senlicbant, cruciatibus viuei. Poterat utique Deus,

qm lconcm prophelse corpus, quod ipse oeeiderat,

ulterius non permisit atlingere, el fetit de perem-

plorc rustodciii : polerat , inquam , a sitorum inter-

feetis corporibus, canes, quibus fuerant projecta,

prohibere : poteiat, et ipsorum hominum innume-

rabilibus modis lenere saevitiam, ne cadavera ineen-

derc, nec » in aera dispergere audcrcnt : scd boc

quoque cxperimenlum multiplici varietali tenlalio-

num deesse non debuit, ne fortitudo confessionis,

quae iminniiilali perseculionis pro corporis salule

non cederet, pro sepulcri honore trcpidarel; po-

streino ne fides rcsurreeiionis coiisiimplionein cor-

poruni formidaret. Dcbuerunt crgo et ista permitti,

„ «l etiam posl hsec tanii borroris exemnla, martyrcs

in Christi confessionc ferventcs, hnjus quoquc ti-sies

fierent verilalis, in q<ia didi. erant, eos, a quihus sua

eorpora interlicereiitur, poslca niliil hahere, quod

facerent : qnoniam quiiiquid morluis eorpoiibus fa-

ccrent, utique nihil facerent ,
quando in earne omni

vita carente, nec aliquid sentire posset qui inde mi-

gravit, nee aliquid inde perdere, qui creavit. >

Praetcrmissa inulta libri Regum historia, ad Achab

scclcslissimi regis, et sacrilegae uxoris ejus Jezabcl

Augustiims eap. 7, alias num. 9, libri de Cura Mor-
tiwrnm |:ilias de curu gerendtt pro uwrluis].

6 Edil. exanima,
i> Qunsdam.
> Deest iu edit. in aera, sed habetur : ne cmcrcs

dispergere.
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lempora cursiin tcndimus, ut dc viitulibus sanclo-

ruiu Froplietarum Ileli.c, alque Helisci sallim tenui-

ter aliquid disseramus.

(/// Bcg. xvi, 28.) Interea referl Seriptura , quod

Achub filius Zambri mortuo patre sitpcr hraet regna-

veril, in Samaria viginti, et duobus annis, fecerilque

malum in conspcclu Domini supcr omnes, qui fuerunt

ante eum : nec saiis fuit ei, ut ambularet in pcccalis

llicroboam filii Nabath, insuper duiit uxorem llieza-

bel filiam tt Methbaal rcgis Sidonionim , abiitquc, et

servivit Baal in templo, qttod wdipcaverat in Sama~

ria, et planlavil illuc lucum ; ct addidit Achab in opere

suo irritare Dominum Deum Israel supcr omnes reges

Israel, qui fuerant antc cum.

Lucus, locus est silvester spissus, dictus ab eo,

qiiod parum luceat : locus niultis vestitus arbori-

l:ns : locus amccnus, ubi mullx arbores sunt. Dictus

Iiiciis per b catachresin
,
qnia caret luce prs nimia

ncmorum uinbra densis arborihus septus, solis lu-

cem detrahens. Potest et a conlucendo crebris lumi-

nibus dici, qua; ibi propter religionem genlilium,

riiliuniqiie fiebant. Solebant aulem Pagani in lucis

bis da:mones consulere, et responsa ab illis. in si-

gnis, et vocibus accipiebant, undc et a fando fana

siml appellati. Cum enim in diebus Hcliae, scisso

jam inter duas partcs populo Judxorum, Acliab per-

ciissionem inveniens regni lsraelitarum, apicem ob-

tincret, Hiezabel exlerna? fcminam gentis, el pro-

fanae mentis duxit uxorem : cnjus cura, atque in-

stantia idolorum ita profecerat cullus, ut ad sacri-

legum ritum rex pariter traducerelur, et populus.

Crassabatur in injuriam Dei diabolus aniiquus artifex

tyrannidis, mulliinodam Dei religionem destrucre

salagens. Crassabatur in cordc mulieris, cujus in-

slinctu divina lex, et ejus sacerdolium spernebatur.

Occidebantur PropheUc, et aliaria lollcbantur, stu-

pcbant omnia, et tantuni commissum facinus per-

borrebant, mundum dico in omnibus tabescentem ;

quod membris speciebusque suis nomcn creatoris

ascriberct error humanus. Sed quaeris forte, ut tibi

probetur utrum pcccantibus hominibus metunnt ele-

menla; audi lliercmiam magnificum prophetarum

divino ore clamantem (Jer. n, 12) : Expavil, mquit,

caclum in islum, el terra commota cst, quia duo mala

fecit populus meus : me dereliquerunt fontem aquw
vivo?, el foderunt sibi lacus contrilos, qui non possunt

aquam continere. Turbata ergo erant elementa, tur-

bala non ofBcio, sed afleclu, quod unicum, ut dixi,

Deitatis nomen, hominum cis error imponeret, fa-

mulatumque debitum conditori ceca dcvolione pra>

beret. Erat hic Elias medius in tanlo discrimine ani-

maium, erat medius in ipso mundi naufragio, quod
nor aqnarum inundatio, sed pconalis, et cseca dia-

•> Elhbaal.
h Antifrasim.
c Sulisequentia invenics in Bed;c quiestionibus 30

in I bros Kegum : quaestionc 10.
«1 lliel.

* l'rim\tivo.
1 EAll. jaceat.

Patrol. crv\

LIBROS REGUM. — LIBER IV 746

j^ boli .-eraulalio invexerat orbi tcrrarum. Solus cnim
hic, latcntibus cuucris, vclut luccrna ardens offere-

bat se his quos vidchat profund.-c noctis mersos cali-

gine, nunc raonendo. nunc argucniio, nunc curando,

nunc eliani comminando (Jcr. i, G). Scd nunc lumcn
ca;co, nec surdo prodesl inferri sermonem. Crcsec-
bal in dies singulos error iufaustus, ct omnera crea-

luram moriis umhra conlexerat : ad omnem for-

mam, omnemque speciem inclinahatur niiserum ho-
minum genus. Quid enim de Sole, Luna, ac Stellis,

de terra, ac maris principalibus dic.un, ct cJarissimis

elementis? Cunctis animantibus volantibus, qiiadru-

pedibus, ct reptilibus, muscis quoque, et vermibus,
aRterni, etsingularisDei prosternebalur imago. Quem-
admodum igitur ferret illa mens. tota pietatis, et

jj
fidei, Helia; dico Prophetx, et lantam ruinam, tan-

tamqne perniciem animarum? jaccbat populi illius

corpus regio morbo constrictum, el velut ex animo
jam, et sine sensu discerptis membris, et per mpcs,
et scopulos, per nemora, Iucosque jactalis. nullas in

se divinae imaginis reliquias possidebat. Nullum huic
poculum, nullnm medicamenti genus proderat, si da-
retur, quia mcmbra, si quod apponerct propellebant

.

ferro erat utendum , vulnus cruore sanandum : con-
sequenter tamen ut creverat, a capite, inquil Isaias,

usque cd pcdcs (Cap. xvi, 5i).

« In diebus autcm regni Achab, ccdificavil <• Achiel

de Bcthel Hicrico : in Abiram * primogcnito suo fun-
davit eam, el in Scgub novissimo suo posuil portas

ejus. i Patet sensus, quia cum prafairc condilor ur-

q bis, fimdamenta illius ponere incipcret, priir.ogcnitus

ejus, qui vocabalnr Abiram, mortuus cst : el cum
Urbea;dificata portas munire tenlaret, novissimum
filiorum suorum, cognomento Scgub, amisit : quod
ita fulurum Josuc (Jos. vi, 26) cum cam deslruciam
anathcmati traderct, imprecando pnedixit : itale-

dictus, inquiens, vir coram Domino, qui suscitaveril,

et aidificaverit civilalem Hierico. In primogenito suo
fundamenta iltius ' jactel, el in novissimo liberorum
ponat portas ejus. Quia vero Achiel 8 uniens Deo :

Bethel interpretatur domus Dei, Achiel de Bethel
dcstructa a Josue atque anatlicmalizata Ilierico

moenia restaurat. ^ Cum quis eorum , qui m Eccle-
sia habitum religionis assumpseiat , ad agenda sce-
lera, quse ei Dominus Jesus in die baptismatis do-

Dnaverat, * redit, quasque ipse anathematizaverat,
diaboli pompas, luxuriose vivendo repetit : cum cr-
rorum dogmata, vel gentilium fabulas a veritate Ec-
clesiastica, qua imbutus cst, quasi de Bethel egre-
diens, ruinas Hierico resuscilat : meritoque talis

coram Domino malediclus, et primum filiorum in

fundatione nefariae civitatis, et novissimum in por-
lanim positione amittit

; quia et fundamcnta fidci, a

g Virens.
b Notat hic Cornclius a Lapide eadom, quac noster

scriptor, quem Eucherius piitat, appellatquc, tradere
Angelomum. Sed quam multa cum nostro scriptore
communia habet Angclomus!

* Conuonai'eraf.

2i
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<;uibus bona xdificia inchoare, » el clauslra bon:e \ (III Reg. xvn, 3) : Iteetde hine, et vade contra onen-

a^iionis, quibus perllci debucrat ° perdidit. Ilaic et

allegorico scnsu exposui , ui reminisearis, quam sit

vorus Apnstoli scrmo, qui dicit (7 Cor. x, M) : Quia

nmnia in fiyura eoniinyebant illis, scripta sunt autcm

propter nos. >

Scquilur. Di.dtquc Ilctias Thesbitcs dc habitalori-

btn Galaad ad Ackab, vivil Dominus Dens Israet, in

cnjut conspectu sto. ' « Scicndum cst quod duobus

modis in conspectu Doinini venimus, uno quidem,

quo hic pcccata nostra subliliter pcrpendentes, in

cjus nos conspectu ponimus, et flendo dijudicamus,

alio vcro modo in conspectu Domini venimus, cum

in cxtrcmo judicio ante tribunal judicis adsistimus :

nam quoticns conditoris nostri potenliam ad sensum

tcm, el abscondere in torrente Carilh, qui csl conlra

Jordancm, el ibi de torrcnlc bibcs : rorrisquc praeepi,

ul pascant te ibi. Abiit cryo, el fccit jnxta vcrbum Do-

tnini. Corri quoquc deferebant ei pancm, et carncs

mane : similiter panem, ct carncs vcspere : et bibit de

torrente. Posi dics auteth siccatus csl torrcns, non

enim plueral super terram.

Helias igitur rectc Dei filio assimilatus csl, cui et

aucloritas, et nomen veridice congruit ; Helias enim

Dcus mcus inlerprctatur : quod nomcn substanliali-

ter Dei filio inest : aucloritatem sibi vidclicet facicn-

di, quod velit oiiginaliiervindicans : quoniamomnia,

quoe sunt Palris, sua quoquc essc lcstatur cst : tlies-

bites autem capthans, sive convertens intcrprclalur.

reducimus, totiens in conspcctu illius slamns. Ui.de B DoDomino hocPsal.nista ait(P*fl/. lxvm, 19) :
Asccn-

rccte nune pcr virum Dei Heliam dicitur : Vivit Do-

minus Dcus Isracl, in cujus conspcctu sto. >

a Hclias jam, non ut solcbat lcnis, ac mitis, scd

iinmitis, ac scvcrus aeccdit ad ipsum corporis caput,

aecedil ad regem Achab, et dicit ei : Vivil Dominus

Deus virlntum Deus Israel, in cujus conspectu adsto,

si (ucril ptuvia, aut ros in his annis, nisi in oris mei

sermone. Magna vis prophctictc dignitatis : humaniis

sermo est, etdivinus efleclus : in lerris homo loqui-

lur, ct impcrio ejus ccelesles obediiml polestales.

Commovit omncm crcaturani unus scrmo Prophetoe,

el miro modo liuini sonans, acra concussit. Turlia-

tus cst humani ministerii ordo, et a s.xculis instituta

clemenlorura harmonia contabuit, cum sicco humi-

dum, calido fiigiduni negarelur : sed elementa pcc-

nani suam laila suscipiunt, dummodo vel in salutem

hominum, vel in honoiem proflciant coudiioris. Ju-

bctur Heiias secedere, ac laterc : ab avibus cibus ei

coelilus ministratur : siccalur dcinde lorrens, de-

ficiunt pocula. Procedcns cnim velut ignis sentenlia

ipsa quodammodo terra; vitalia penclravit , con-

fcslimque omnia arefecit. Nulla agrorum gratia :

pratorum nulla venustas : ripa; quoque virgultis,

quondain florenlibus pnctexlae squalorc lurpissimo

fatiscebant, cum fonles aquis, llumina ciirsilms pri-

varcnlur. Migrat inde Piophela, cl cx Dci pr.-eccpto

transit ad praiparala cellaria, loii.isque alTcciionis

ohlitus, de sc cogitat solo : non commovelur huma-

dcns inattumcaplivam ilu.iit captivitatcm. Et ilerimi

(Psat. cxxv A) : Convertere Dominc eaptivilutem nos-

tram, sicut torrcns in auslro. Ac nc forsitan movcal

quen.piam, quod Ileliarn Dei comparaverim filio,

legat episloiam ad Hcbrxos, et id Aposloluni prolu-

lisse reperiet dicendo (Hcbr. vn, 5) : Quodammodo

hic Melchisedcck assimilatus filio Dci pcrmanet in

celernum Ponlifex : sincpalre, sinemalre, sinegenea-

loyia, neque iniliiimdicrum liubcns, nequefincm. Quoil

utique nulii hominum, nisi Dei filio olim congrucre

potuit, qui ex ijuo, vel unde originem trahat, Scri-

ptura penitus non indicat. Id ipsum ctiam, el dc

Ilelia Scriptura tcstatur, cum suhito nomcn illius

introducit, et a qua trihu, vel lamilia ortus sit,

C niinimc piofci tur. Torrens Carilli, qui inlerprclatiir

Divisio, sivc concisio
,
judaico populo congruerc cer-

tissimum cst : qui populus lorrenti merito compara-

lur, quia quod ad ohservandiini pcr legem ei fuerat

divinilus Iraditiim, opportuno lenipore Incarnationis

dominicc liniendum eral, quando umhr.ie, ct imagi-

ncs le^is expletse noscuntur. e • Pascilur dcinde

Ilelias temporc faniis a corvis manc aflerenlibus

paneni, et ad vesperam carnes : et Manichxi non

inlelligunt in illis libris Christum, cui quodammodo

salutem noslr.im esurienti, confitenlur peccalores

1 fidei primitias spiritus nunc habenles, in fine au-

tcm, velut ad vesperam s;cculi cliam carnis resur-

rcctioncm
,

pcrcipientes ? > potcst ct per pancin,

et carnem, quas niane, et vcspcre corvi He
nitate, nec ulla fleclitur pictate : non respicit ad ipsa D a(Tcrre) Scriplura pronuntiat, inlclligi in panihus
jura nalur.TC, non parvulum sub sicco ubere matris

exhalantera : scnum ac juvenum profunda incdi:e

nece lessa, non jam corpora, sed cadavera lurbido

prxterit vullu, non exoranli colono, non supplicauti

rcspondct agricokv : sed crudelior feris, ei bellus

eflectus immanior, huuianum omne dcspicit genus.

Et factum esl verbum Domini ad Hcliam diccns

» Domum.
t Perdit.
c Ihcc hahes 1n Paterio, qui Iitc dcsumpsit ex

libr. xi. Moralium Grcgorii [num. 49].
<t Esl in exemplare vox Christus, quse prorsus

inepia esl. Dcinceps vero aut, aliqua exparte, ex-

scripsit velerein translationcin homiliae Chrysostomo
tiibutx, qua;que lcgilur in edilione Montfauconii

opera pielalis, qua; in peregrinis, et indigentibus,

sibi lestatus esl Dominus dari (Mattli. x, 4). In

carnilius aiitcin easligatio intelligcnda csl corporis,

sive crnciatus, quos pro divino amorc, vel cullii,

sancti omncs sibi intulisse, vel a pcrsecutoribus

perlulisse manc, el vcspcrc, id est suh veteri teita-

incnin, ct cvangelica praedicatione, lcguntur.

pag. 730, ctseq., tnm. II, et inscrihitur in Petrum
Apostolum , ct in llcliam Prophelam , aut ad eam
cerle respexit Claudius. Vide num. 2 illius, quam
dixi, homilia'.

« Suhsequentia nota-ta desumpsit Claudius ex cap.
31 lih. xn conlra Faustum, ct Isidoro cap. 8 in
III Rcg. id ipsuin tradenle.

t Edil., fidem.
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(Cap. xvii,7,8,f(sHteij.)Posiqiiam vcro exsicca- A confide, hiqnit , ct fnc tccundum veibum mcum.
lus est torrens, dicitur Heliae a Domino : Surge, ct

vade in Sareptam Sidoniorum, ctmancbis ibi : praicepi

enim ibi mulieri viduw, ut pascat lc. Suriej.it, ct ubiit in

Sareptam.Cumquevenissct ad portam civitntis, appa-
ruit ei mulicr vidua colligens ligna , el vocavit eam : dixii-

queei: da mihipaxitlum aquw in vase, ul bibum. Cumque
itla pcrgcrel, ul a/fcrret, clamavil post lergum ejus

dicens . a/fer mihi el bucccltam pnnis, otsccro, in

mann tua ; qua: rcspondit : viml Dominus Deus tuus,

quia non habco panem, nisi quanlum pugillus eaperc

polest fariihv in Injdria, cl pauxillum o!ci in tccgtho.

En coltigo duo ligna, ul ingrcdiar, el fuciam iltud

mihi et fitio meo, ul comcditmus, ct moriamur. Ad
quam Hetias ail, noti limere : sed vadc, et fuc sicut

Sed prius fac milii indc subcincricium, libi aulcm, ,t

filio tuo facics poslcn. « magnificum mulieris ani-

mum ! mirabilemenlis propositum. Ovcrc vcnera-

bile per sxculum factum ! poium pelit, mox oficrt.

Et quml regilms forsilan jam deerat, quod divitcs

non habcbant, lioc vidua ex abumlantia erogabat.

Poscit panem ab ea, qtioe cum filio erat <!ic postcro

moritura. Ncc babere se negat, qucm fatclur simpli-

ciler, nec mctuit prodere vcritalcm. Et non tam
poslulanli, quam quodammodo cxigcnli, omncni
causam pandii in mcdium : quantitalem vielns, cl

nuincriim personarum, ut hospitcm non minus velit

Iiabere, quam judiccm. Non dixit, non possum face-

re quod jubes, ncc ait : considcra viduam, non (am
dixisti. Verumtamen primnm fac. dcipsa farinuta sub- ^ de se, quam dc filio talicsccntcm. Considcra pai

cinericium pnnem parvulum, ct nffer milii ;tibiuutcm,

ct filio tuo facics postea. Iltrc autem dicit Dnminus

Deus Israel : ligdria farina? non deficict, ncc lccijthus

olci minuclur, usque ad diem, qua daturns csl Domi-

nus pluvinm super facicm terrte» Qiut abiit, el fecil

juxta verbum Hetiw, el comedit el ipse, et i!!a ct "

fitius cjus, ct ex illa die hydria farina: non dcfeci',

lecijthus olei non est iinminulus, juxta vcrbum Domini,

qnod locutns fuerat in manit Helim. •> Ul fcierim

omitiam, quid intrinsecus latcat Sacramer.ti, quod

de lcrra Israel ad Sidoniam mittitnr regionem, unde

capnt omnium. et causa malorum Jezabelorta fuit •

illud breviter perstringatnr, quod pergit ad viduam

penuria laborantem, et in ipso vita;, moriisque con-

vuloruni chorum, ncc me illis auferas, ncc malrem
paliaris tanta orliatam prole derelinqui. Kon ait :

tu es ulique, qui Orbem tcrra?, famis senteniia

condemnasli. Te, omne homiinini genus irasccntc,

dcperiit. Deinde transisti patriam : leir.im omncm
pcne gentis lua', el provinciam pcragrasli : nusqiiam

locuplcs obviavit, qui esurientem susciperet, ct refi-

ccrel jejunantem. Ego libi snla occurn, aut cgo
jam sola rcmansi, qiia- procter pecuniae cgestatcm,

cliam mole opprimor liliorum, quoe tanlam natoruii

plebcm plaga ipsa patior graviorcm. Exeo domum,
non utspicas colligam, scd ligna, non ul alimoniam

dcfcram, scd fomenta. Quos a fame lilerare non

possum, conorsaltim a frigorc defensare. Ccrlc quia

finio consiitulam, qua; exicrat, ut ligna colligeret, " la>" crudclis es, ut non considcres, quod injungas,

«t tam sibi, quam parvulis cxtremani viclus suh-

sUntiam procuraret. At Hclias videns muliercm

squalore confectam, non movetur, non cunclatur,

non revocatpedem, sed ingerit se, et immcrgit, fit-

que ei ipsc gravior fame : el dicit ad eam : Dn mihi

parum nqun\ ut bibnm. 0, si tibi, heatc hnmo, vidua

respondisset : ct justa le vocc repcllens dicerct :

Qnid pelis a me, quod omnihus ahslulisti? Quid

quneris a muliere, quod miindoncgasli? lwcomnium
•necessitas, et Iia^c pcnuria, oris lui auctoritalc

prolata est. Ego a te debeo satiari ; el tti venis ad

mc? Sed nulla horum mulier, nec corde, nec ore

usa sermone cst. Mox devota mens, et evangclica;

illo sane contentus esse dchucras, ut nohiscum pa

rilcr ederes quod remansit, vcl prius sincres par-

vulos saliari; tiinc tibi quod remansisset, offerri,

sc;l singulariler tihi prxcipis ficri eilios, ct non so-

lum singiil.iriler, sed le visprimitus satiari : nulla

te miseroruni convenit cura, ncc ipsa iKiturac rcligio

interpellat. Parvulis, ct lacicntihus cxlremum i'e

ipsisdenliliusaiiferre vis cibum : scd illa horumniliil

aut egit, ant dixit; quinimo inlrcpida curril, ct

imperata consummat. Eral in illo tempore spccta-

culum angelis liominibusqtie gratissimum :
d quod

inter gcntes, ct in lerra profana, vidua mtilier jam

tunc essct lilia Abraha?, multo hospitalior ipso pa-

non indigna merccdis, frigida; poculnm prophetaen rente, multohumanior fidei gcniloie (Gen. xvm, 2,

defert silienli. Addilqtioque Helias, ct dicit : A/fer eic. ). Erat quidem Abraham hospitalis , ct crga

mihi ctiam panis buccellam in manu. At illa : Viiit

Dominus Dcus tuus, si est milti panis, n si manus
plenn (arince in hydria. En colligo duo Hgna, ut in-

grediar, et faciam illud mihi, et fitio meo, et mnndu-
cabimus, ct moriemur. Sedquid?Ad hoec Helias

:

a Domus ejus.
i> Snspieor iimlta ex Augustino ad hujus loci ex-

plicationem rcsumpta esse ; sed locum qucm indi-

cem, nondum reperi. An scrmonem aliquem consu-
luit Claudius, quo nunc desiituimur? Judicel lc-

ctor.
c Qnsc seqiiiintur, comparcs oplo cum numero 5

illius homilia: qux in SS. Petrum et Hcliam in-

scribitur, cl inter dubia Cbrysoslomi opcra posita

peregrinos magno detcntus affeclu, sed erat verc

opulcns, cral dives, adcratci possetpiod vcllet, quia

minor erat animus, quam facultas, ncc sensus ani-

mum stiperahat; haec vero, quoe non soltim marito;

scd ct facultaiibus viduata, non solnm nalalibus

cst a Monlfauconio pag. 729 tomi II. Plura cnim
desurnptaeN ea sunt, sed cum aliqiia diversilale :

ex qua qtiidem re, liquido constat, jam diidnm fnis-

se eam homiliam latinitate donalam, et fortasse ia

earum numcro esse, quas translulissc Cassiodorum
discimus.

d Siibseqneniia fere omnia, scd cuni aliqua divcr-

silate ex honiilia in SS. Petrum et Ileliam in rem
suam translulitCIaudius.

751 CLAUDII TAURINENSIS EPISCOPI

teunls, scd et tcmporis malo constricta, \ I taniam A nominis provocavit, sed verho ei

deveneral paupertalcm, ut in domo nihil, nW) quo 1

angerct famem, possiderepotcral, parvulorum lur-

ha ipsa incdia gravior est, sed in liis omnibus

n.alis libcralis animus, et mens ilevoia prxstabat.

Pergit, el ut prxceperat liomo Dei, Gdeliter complct,

suscipil Prophetam, et recipit. Quo ergo ore, qnibiis

vocibus hanc femiuam laudem? i Nihil mibidignum
occurrit, quod taniae virtutis aiiimiim valeat exxqua-

ie. Considero enim, qucmadrooduin sluilio liuinani-

lalis omncm indc dcspexit naluralis affectus, non de

se, non de parvulis : nihil eam a rnentis proposito

revocaverit, nec propriisexus infirmiias, nec mater-

r.a crga parvulos viscera pictatis. Occidit ualurx

ollicia hospitalilatis inluilu, et efTectus esl devotus
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lantuminodo

imperavil diccns : Da miln panxillum nqua? in vate,

ul bibam, et buccellam panit in manu tuit. Aqua cnini

in vase, liiles accipienda est cordis (Rom. x, 10),

qna creditur ad jnstitiam. Buccellnm vero panis in

inanu, miscricordix esi intelligendumopus, quofl !es

et opera vinculo sibi quodam indissolubili connec-

tunlur. Uhi enim una dcfcccrit, altera penitns nc-

quaquam stabil. Qnod antea Jacohus ait Apostolus :

(if, 26) pdet sine operibut martua est. Et opera sine

lide, inania rcd lunlur, et frivola. Eeclesia ergo in

lypo illius mulieris vidux, juxta Domini prxceplum
ad alferenduin cidem aquam pergendo, quodammo-
do fidem sui cordis prxparatam oslendit Domino.

1'aneni sil.i confilelur nccdum fuissc , condigna

crga hospitcm matris animus, filioruni a crudele B videlicct opera divinx culturx, sed modicum se

testatur habcre farinx in hydria, et paululuni olei

in Iecytho. Pugilluin fariux in bydria, natnralem

indical legem, qux diviua largitione Immanx natu-

rx insila est, per quam discernilur bonum, vcl

inaluin, et, ulquod sihi quisquam fieri non vull,

J alii ullo tcmporc non faciat. Paululum vcro olci iu

lecytho, rationalilis accipiendus cst intellectus, pcr

quein crcatura iniclligil creaiorcm, et piis operihus

ciilcin pl.tccre studcl : qua? idcirco dixil : sc parum
hahcre, quia necdum per baptismi Sacraiiieuliim

spiritualis gralix aeceperat donum. lbi tamen farina,

olcumquc, ore prophelicobcncdicitur : id cst fructus,

et hilaritas charitatis, sive graiia corporis dominici,

ct chrismalis unctio indcfeclivo vcrho ccelestis mu-

scpulcruni. Quantum enim ad illaro spectat, mortui

sttnt parvuli, el genilricis quodammodo manibus

strangulati, atque sepulli Qnantuni autcm ad Dei

misericordiam, non mortui sunt vere, nee fame, vel

incJia consumpli : quia soli cxieris pcreuntibus,

convaluerunl. Confeslim siquidem, et Propheta

lanlam fidcm divina mcrccdc remunerans ait : Vi-

\it Dominus,quiu htjtlria fcirina' ttta; non deftciet, et

ras olei noit imminuetttr. Facta est igitur manus vi-

clua: percnne lorcular, ct mola jugitcr fundcns : Et

quid dico rouliciis nianum? In verbo Prophctx

lota domus viilu;e pioium cellarium facia est, non

ibi ros, non pluvia, non veris aura, noncalidi soles,

non niinhus uecessarius, non aratrum, non agrieola,

noii colonus, sed oinnia, ct in omnibus sermo Pro- ncrc fecundatur. Cujus liacteuus in vasis olcum

phetx afliilim viduae iuinistrabat. > Sciendum la-

inen quod in LXX interprelibus ha:c vidua , non

iiniim taniuin filium, sed plnres habuisse narratur. b

Mulier vcro, quse fuissein Sarepta scribilur, Ecclc-

six lypimi gcstabat, quoe a suo diutius conditorc

deserla, popiilum recke fidei nescivil, quasi paupc-

rein egena stipe nulriebat, iil est verbo frucluin

experlem doccb.it, donec adveniret sermo propheli-

eus, qui ex siccato vcllere Israclis, ul pole clausa

cieli janua, fame periciitabatur in Judx-a : qua: oh

boc dicta cst viilua, quia ut poie gentilis, nec dum

fueral divino cultui mancipata, nec sacra: legis ha-

bebat nolitiam ; Sarepta autem civilas, qu* inler-

gaudii spirilualis, el bencdictionis farina non defecit,

cxteris, qua: non credunt, gcntibus, inopia panis

diviui , el vcnalui dcdilis intilili. Quod autcm ait,

diio se ligna colligere, ex quibus modicum fariuie

coquerct quodliabebat, clcum liliis suis comcdcns,

moriis jani exilium exspectarcl, ila accipicnduni esl

.

in diiobus lignisnon solum ligni nomine, sed eliam

numero lignorum crucis myslerium prxsignabal;

pcr quam sibi, et (iliis suis.id cst populo, quiChristo

fueial creditui us, panem vitse perpetuie dari crcde-

bat, pr.clcritis peccalisper lavacruni baptisnii niori

:

illo vidclicet genere, quod Dorainus in Evaugclio

prxdicavit {.lo. xx, 29) : Bcati qui non viderunt, et

pretatur : incendium sive Iribulalio panis, vcl panis Lcrediderunt. Perpancm vero subcinericium, parvu

angustia, pr.cscns accipiendus esl Mundus, in quo

incendium pessim:c conflagrat cnpidilatis: ubi rebus

supervacuis adquircndis quasi aucupandi cura im-

pendebatur. Ubi dira: cupiditalis incendium, panis-

que s[iiritua!is antea liebat angustia. Ergo, ut de

Helia Scriplura pronuntiat , Dominus noslcr ad na-

lionum Ecclesiam veniens, et earn cxtra poitam

civitalis, patrium videlicct inolitum errorem rcpe-

riens, non cam signis, et mirabiUbus, maximisque

porlentis, ut Israeli fecerat, ad confessionem sui

«Hic.c habet interpretatio Montfauconii. Videreerat

riscera proiecla,et Prophetam susceptum : tolam filio-

rttmlurbam sepulcrum effecil : quantum enim fuil viduai

inpr}posito,illi mortui sunt, sed Dei bcnignitate [uc-

lumcst, ut viverent, et incolumes essent.

liiui illud jam proefigurabat, quod in cxordio fidei

observare gentes per epistolam Aposloli decrevisse

leguntnr

:

c Vt ab idololatria! se luntummodocultu, eta

fornicalionc, acsttffocatis abstinerent. Hxccnim, quae

rudibus adlnic, el feris homiuibus ah Apostolis con-

silio sapienli indulta sunt, ad comparationem cvan-

gelicae prxdicationis, ad quam postmoduinintroduc-

ti sunt, valde cxigua, el parva fuissc noscuniur.

Quod autem ait : mihi primitut facito , boc voluit ad

omnes credentes cx gcnlibus, ut non suis roeritis

b Multa his affinia docet Berengaudiis in Apoca-

lypsim ad ea vcrba. Et cum upernittet sigiUum quar-

tum.
c In exemplari esl : uliitcmpore non faciat.
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ascriberent, quod obdurato, sprotoque Israele ipsi A Chrislo crediderit, moritur. L'nde sublatus ad sacri

salvati sunt; sed sibi ,
qui ut crederent, eisdem mi-

sericors exstitil. Quod auteni dictum estadCainnon "

recle offert, qui non recle dividit, hoc est : qui non

Dco, sed sibi omne bonum, quod babet, asciibil :

sive alilcr, panis subeinericius bisloiia accipienda

est legis, qua» spiritualem iulelligentiam opertam

coniinebat liltera. Per fermentatum vcro panem,

Evangelii iutclligenda est praedicatio, cujus veteris

testamcnti lanquam fcrmentum inserta sunt tesii-

monia. Quod autcin pascentem se pavit Ilelias, ita

inlelligendum cst : universi enim vero fideles, licet

sua fide, ct piis operibus Deum pascant, tamen, ut

boc habeanl, ab illo eisdem condonatur. Omnc cnim

dalum optimum, ut seriptum est (Jacob. i, 17) , et

Altaris coenaculum, per unctioncm chrismatis , et

invocationeni Patris, ac Filii, ct Spiritus Sancli,

communionemque Corporis, et Sanguinis Domiiii,

viviflcari manifestuni est : et mnc ab oinni Ecclesia,

cnjus pueri linjiis maier figuram gerebat, illa pro-

fertur confessio : quia DominusJesusverus Dci filius

est, et in gremio Patris, vel dexlera sil conslilutns,

nirsumque deposilus <le altari, coetui fidelium, tan-

qnain matri, redditur vivus. Sive alilcr : posiquam

enimfidelisquis prislinis vitiis pcr poenilentiam, et

salisfactioneni, sua mortificaverit membra, sublalus

a lerreniscnpiililalibus, ct carnalibusdesideriis, per

meditationcm legis, ac prophciarum, evangelicaquc

pradicalione vivificari merueril, templumque fuerit

omne donum perfcctum desursum est, a luminumpa- B divinum eflecltis, illuc inlentionem animi contendil

tre descendens. Divina enim munera metuentibus

Deura nequaquam pcnilus minuenlur. Rursum ali-

tcr : per pancm subcinericium, queni sibi verus He-

lias Dominus nosler, a nationum Ecclesiaadvescen-

dum prxcipit exhiheri, quod aliud accipicndum est,

nisi pcenitenlium satisfaciio? Id ipsum psalmographo

sub persona pociiitcntis cancnle cnm dicit (Psal.

ci, 10) : Quia cinerem stCttt panem manducabam,

el potnm meum cum flctu lemperabam. His cnim sa-

lisfactionibus Domiims se pasci hortatur.

Factum esl aulcm post verba hozc : wgrotovit filius

mulieris matris familia-, et eral languor fortissimus

ita ut non remaneret in eo halilus. Qum dixit ad lle-

liam : Qttid mihi et tibi, vir Dei ? Ingressus es ud

dirigcre, ubi Clirislus est addcxleram Patrissedens,

ct in carneadhuc habitans, conversalionem jam ni-

titur habere in ccelis. Sed quanlumlibel quis homo
ad Deum contendat erigerc meutem, et per excessimi

quemdam, theori.e se gaudeal in supernis Chrislo

Domino adhxrere, corporis lamen coinpelleiitenatu-

ra, cui anima juncla est, ul dc supernis ad infeiiora

rnrsum relrahatur, neccsse est. Quod aulem dicil,

lleliam sc superpuerum expandisse, tribusque vici-

bus mensiiiii fuisse, hoc ipsum explesse Dominuui

manifeslum est, cum pcr legem, et prophetarum

vaticinia, seu propria prjedicatior.e saliilcm protnlil

gontium populo. Superiora jam figuraliler cxposita

verba Ilcliae dc vidua, multo alilcr apiul anliquas

me, ttt remcmorarentur iniquilulcs meaj, et inter- " translationcs reperiuntur, in quibus Holias Doinino

ficercs filium mcum ? Cui ait Helias : da mihi filium

tuum. Quem tollens de sinu ejus portavit in coenaculo

qno manebat,et posuit eum super lectum suum, cx-

pandilque se, ac mensus est super puerum tribus vi-

cibus. Et conversa est anima pucri ad eum, et rcvi-

xit, depositumque de camacuto tradidil malri sua?

el ait : en filius tuus vivil. Qua: respondit ; in isto

cognovi, quoniam vir Dei es lu, et verbum Dei in ore

tuo verum est.

Quod enim dieit uTuim mulieris nimio languore

delentum, ad mortcm usque fuisse perdiicluin, hanc

intclligenliara habcrc dignoscitur. Posl perceptam

enim quis divinam cognitioncm, seu evangelicam

supplicat dicens. c
< Doinine teslis hujus vidua',

cum qua ego iiihubilo apud ipsam, lu male fecisti,

ut occideres fiHutn ejus. Niliil in hoc dicto moveret

animum, si vora pronunliatio servarelur. Vox est

enini non crcdcntis , quod tam malc faceret Deus

cum ca vidua, quae tam pie prophctam susceperat,

co prxsertim lempore, quo ibi erat, cui protulerat

illa totum victum suum lam exiguum in tam magna,

et summa inopia. Ita ergo dictiim est, ac si diccret:

Domine testis hujus vidua\ cttm qua ego inhabilo

apud ipsam : lune maic fccisli, ut occidercs filiiim

cjus? Ut subintelligatur, quod utique Dominus lestis

cordis illius mulieris, videbat quania essot pictas,

prxdicationem, perceptoque bonorum openun gustu, ^ unde etiam Hcliam ipsum ad eam miserit, non male
pro cmnmissis facinoribus, etprsetcritiserroribus,in

gravissima langueat aftlictioue neccsse esl; quia,

ut scriptura est :
b qui addil scienliam, addit (pceni-

leotia; salubrem) dolorem : castigatione assidua, vim

facil pcrditioni sua;, ut evadcre valeat perpetuam

mortem, el viiam consequaiur beatitudinis sempi-

lernae : hoc ipsum Paulo Apostolo confirmante, cuin

ditit (/ Cor. xv, 9) : se non csse dignum vocan Apo-

ttttlum, eo quod perseculus fuerit Ecclesiam Dei, et

expugnaverit illam : in descensti euim fontis, origi-

nali peccato, ac pristinis vitiis per baptisinum, qui

a Gen. iv, 7, ex veteri versione SeptiiagiiiU,quam
seqiiilur Ailgiislinus xv De Civit. eap. 10.

h Eccle. i, 18 : qui uddil scientiam, aildit ct labo-

rcm.

faciendi causa morlificaveril (ilium ejus, scd exhibendi

miraculi ad gloriam nominis sui : quo tanlnm pro-

phelam, ct tunc viventibus, et posteris commcnda-

ret, sicut dicil. Doininus (Joan. xi, 1), non ad mor-

lem moiiuuin inisse Lazarum, sed ut glorificetur

Deus in filio suo. Et hoc consequentia probant; ex

ipsa eliam fiducia, qua credidit Helias, non ad boc

illud contigisse, ut acerbo liictu hospita ejus afflige-

relur, sed polius ad hoc faclum, ul Deusmagniliccn-

tius ostenderct vidusc, qualeni Dei famulum susce-

pisset. Sequitur Scriptura, et dicit : F.l itisufflavit

c Qiw deinccps posita sunt, tradidil At:" i nns
ad quoestionem 5 libri u de diversis quwtttontbus ud
Simplicianum

.
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puero tuo, et invocuvit Dominum, el dixil : Domine A cullrit, el lanceolis, donec perfunderenlur tanguine.

Deus meus, reverlalur nunc anima pucri Itujus in

eum, et factum est sic. Hxc crgo deprecato, q;ia

peiiit Hclias tam breviter, et tani fideliter, ut resur-

gal pucr, salis indicat, quo affectu dicta sint supc-

riora. Ll ipsa niulier osteiulit, ad lioc morlificatum

fuisse filiuiu suum, ad quod Helias factum esseprx-

sumpserat, cum illa verba 11011 confirmando, scd re-

nuendo enuntiaverat. Cuin cnim vivum reccpissct

lilium suum ait [vert. 24) : Ecce cognovi, quonium

Itomo Dei es tu, et verbum Dei in ore tuo ccrtissimum

est. Mulia autem suut in Scripturis, qux nisi illo

inodo a ponaniur, incontrariamscntentiamrecidunt,

sicuti esl (/iom. vm, 55) : Quis accusabil adversus

electos Dei? Deus qui juslificat. Si quasi confirmans

Cumqtie transisset meridies, et tempus adcsset jam

quo sacri/icium 1 vcrum offerrideberct,dixit lletias ad

popuhtm : acccdite ad me, et accedente ad se populo,

curavit altare Domini, quod destrttctum fuerat, et

tttlii duodccim lapidet juxta numcrum tribuum /S/io-

rttm Jacob, et adificavit altare in nomine Domini

:

fccitqttc aqiio?ductum quasi per duas araliunculas in

circuilu altnris, et imposuil ligna, el ait : implele

quatuor htjdrias nqua, el effundite super holocaustum,

el ligna. Quodcttm lccissent, idipsum, eliam secundo,

ct lertio fieri jussil, replclaque est fossa, ct aquacdu-

ctus, aqua.

c Vide cur Hclias eliam lioc facit, et diligeuter

adverle. Habebat beatus Hclias, et per graliam pro-

respondeas, vides quanta pcrversiias orialur, sic B pheticx dignitatis, et per divini cultus studium, pe-

ergo pronuntiandum est, ac si dicerctur : Deusne

qui jtislifical? ut subaudiatur, nou utiquc. Acpcrhoc

aperlam puto essc illam Helix sententiam, quam
iion servata pronuntiatio faciebat obscuram. i

(77/ Bcg. cap. xvm, I, 7, elc.) Factum esl verbum

Dotnini att lleliam : vadc : et oslende te Achab, ul

item pluviam super fuciem temv. Qui perrexit : et

occurril in ilinere Abdiw dispensatori rcgis Achab,

et ait : vadc, nuulia Achub : adest Helias, qui abiit el

nunliavit ci : venilque in occitrsum ejus, et ait ad

lleliam. Tunc es qui conturbas Israel ? Ad quem He-

lias, non turbavi, inquit, Israel: zed tu et domus

patris lui, qui dereliquisti mandalum Domini, et

secuti estis Bahalim. Vcrumtamen mille nunc, etcon-

grerja ad me univcrsumlsrael in monlem Carmeli, et C
Prophelas Bahal quadringentosquinquaginla, prophe-

lasque lucorv.m,qui comcdunt de mensa Jezabel. Mi-
sit itaque Achab ad omnes filios Israel, ct congrcga-

vit 1'rophelas in montem Carmeli. Accedens autcm

llelins adomnem popultim ait : usquequo ctaudicatis

iu duas partes? Si Dominus esl Deus, scquimini eum.
Sin uutem Baltal, scquimini illum; cl non respondit

ei populus verbum. Ad quos rursiim uit Ilclias : ego

remansi Propheta Domini solus. Prophcta> atttem

Baltalim quadringenli qiiinquaginta viri sunt. Denlur

erjo nobis duo boves, et illi cliijant bovem unum, et

in [rusta cedentes ponanl supcr ligna : ignem aulem
non subponant. Ego quoque faciam bovem alterum,

el imponam super ligna igncmqiie non subponam. In

ritiam omnium, quae in lemplis dxmonuin ageban-

tur, scientiam. < Noverat inter cxlera inepta po-

tius commenla, quam callida, etiain bujuscemodi

coiuposilainfraudem, qua facilius irretirentur anima;

miscrorum, ut arxeorum non simpliciterantepedcs

delubri slaluantur, sed pendens crepido supra quam

structa est, rogus subterranca fornice bajuletur, ad

quam ex adversa parle concavi parietis occuliu adi-

tu descendatur, ac per palulas cavernas, prxparalos

ignes doli minisler, sacrilicii temporc, clandestinis

otficiis siibniinisuct. Quo attonitus miserorum ani-

mus, tlutn nullas desuper vidct adliibitas flammas,

bostiamque ccrnit ex improviso comburi, per invi-

sibilem potestatcm igncs ccelo credat esse delalos.

i Ne ergo hoc incrcdulx mcntes etiam de divinis

suspicarcnlurallaribus, vallum quod licri prxceperat,

aqua jussit impleri : ut, si qua esset sub allario fo-

vea, proderctur, vel descendcns deorsum aqua, la-

lenlcs utique ignes exstingueret. Nec vero sullicit sc-

mcl rigasse locum : tcrlio id agitur: sed ncc boccsl

Prophela contcutus, ipsa allaris ligna prxcipit inun-

dari, ul omnis fraudis suspicionc submota, divinae

potcstatis csse virtutem, nec rex, nec populi, necipsi

dubitarent Dxinonum saccrdotes. >

d Cumque jam tcmpus esset, ut hotocaustum ojfer-

retur, accessit Helias adattare; el cxclamavit dicens:

Domine Dcus meus exaudi me hodie in ignc, sicut

<:audisli mc in aqua, ul cognoscat populus hic, quo-

niam tu es Dominus Deus Israel, el ego servus tuus,

vocent ilti nomina deorum suorum, et ego invocabo
"

et propter te feci opera liwc. Exaudi me Domine,

nomen Doinini : ct Deus qui cxaudieril per ignem,ipse

sil Dcits. Responditqne omnis populus ct ail :Optima

propositio. Dixitque llelias Prophelis Bahal : eligite

bovem unum, ct facite vos primum, quia plures estis.

Et fecerant iln : invocabantque nomen Bahal de mane

usque ad meridiem, et non erat vox, nec qui respon-

deret .... Incidcbanlque se secundum ritum suum

" Pronunlienlur.
*• Ncscioeuraddita sit vox hxc verum. nisi forle

respieiat ad sacrilicium legitimum, quod deinccps
Dco oblaturus crat. De qua re vers. 50.

c Qux sequunlur reperi cum aliqua, sed levi va-
rictatt! in homilia qux iu SS. Petrum et llcliam

inscribitur, positaque est, ut jam dixi, a Montfauco-

exaudi in igne, et cognoscat popultis hic qitia lu cs

Dominus Deus, et tu convertisti cor poputi hujus re-

trorsum. Et ecce clamantc eo, cccidil ignis de cceto,

devoravitque holocaustum, ac ligna, et lapidcs,pulve-

rem quoqtie etaquam, qua? erat in fossa aquwductus,

lambens. Quod cum vidisset omnis populus, cecidit

in faciem suam, el ail : Dominus, ipse esl Deus. Do-

nio inter dubias Chrysostomi homilias [pag. 729 to-

mi II]. Vide obsecro numerum 4 ejusdem homilix
pag.757.

d Vers. 50, sed multo cum discrimine Vulgatam
inter et interprctationem bans : sed in homilia,
quam inter Chrysostomi dubias esse dixi, el hic
fere exscribitur, hxc interpretalio allegatur.
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miuus ipse est Deus : dixitqtie llelius tid eos, appre- A significat rcprobnm
,
por pharisxos , alque srribas,

hendite omnes Prophetas infames, tt ne umts quidcm

effugiat deiltis. Quos apprehendente» continuo duxit

cos llelias ad torrentem Cison, et ibi cos trucidare

pr.tcepit.

Clemenlissimus euim Deus, qni non oLliviscilur

misereri, nec in iraconlinet raiseraliones suas, rur-

sum ad Israelem filium suum dignatus est mittere,

ut eisdeni pluviam evangelicx prxdicationis tribuc-

ret. Tres enim auni famis, scientiam sanctx Trini-

talis popnlo Judxorum, vcl in lolo iniindo, defuisse

prxsignabanl. Achab vero, cujus nomen inlerprela-

tur [rater patris, a quo cliam Pei prophetas inter-

fectos pronuntiat Scriptura, principum Sacerdoluin

typum gerebat. Quod aiitem dicil Acliab ad Ileliam a
:

seu hxrelicos, non Dco, scd Diabolo auciori eorum,

ab ipsis oblatum. Transacluni mcriilici (cmpus,

vergentis mundi significabal cursum, in cujus vc-

sperum Dominus Jesus Cbrislus in vcriini sacrili-

cium, quod ipsc cst , se ipsum Palri ad dcpoiieuda

liimiaiii generis dclicta obtulit. Altare quod ab Helia

curatum est , cx duodecim lapidibus rcstauratum,

Sanctx Trinitalis accipienda est confessio, qux in

Judxis olim , vel in hxrelicis destnicla fuit, a Do-

niino pcr Apostulos in Ecclesia refoniiata cst. Ligna

vero, qux supcr Allaic composita fucranl , crucis

patibulum prxsignabant , in qua dominicum aflixum

estcorpus, quod vcrum , ct acccplabile DeoPaiii

fuil holocaustum b
. Qualuor liydrix replelx aqua,

Tune es ille, qui conlurbas Israel? lioc ipsum et de B totidem numcro significabant Evatlgclia , in quibus

Domino, Sacerdotum prin< ipes dixisse Pilalo Icgiin-

lur (l.uc. xxiii, 2) : Iitvcitimus liunc subvertenlem gcn-

tem nostram. llic cnim, ut Doiiiinus eis legilur ex-

probrasse, lilii fuere patris sui diaboli, cujus opcra

faccre stuJucrunt, ut vitx sux auctorem crucifigen-

duin iinpie proclamarenl : Vos enim (ail Domiuus)

(Joun. viu, H) de diaboto palrc estis, et opera pulris

vestri facerc vullis. llle enini hvmicida cst, et abini-

tio mcndax (Epist. io. m, 8) : et in rcritate nunquam

sletit. Abdias aiitcm cujus nonicn inierprclatur ser-

vusDomini, qui ctiam, eo lempore, quo Achab Pro-

phctas Dominiprxceperallrucidari, cciiunuProplie-

las in speluncis celaverat, victuni eisJeiu quolidie

admiiiistrans, illos quodammodo prxsignahat, qui

baptismi Sacraniciuum, quod iu iiomiiie SanclxTri-

nitalis datur, habetur prxceplum. Ignis quoque, qui

lapides allaris , et quar supereum fiicrani, nec non

ct aquam voravit, Sanclum prxsignabal Spirilum,

qui iioii solum Apostolos, sed tuncios credenlcs pcr

lavacrum regenerationis in Dci sacrificium assu-

mit, ct sanctificat. Falsi vero Prophctai
,
qui ab Ile-

lia interfecti legunlur , advci s;c accipicndx sunt

potestates, de quibus Dominum in crucc pronunlia-

vit Ajiosiolus triumphasse, sive illi acc piendi sunt,

qui adveisum Dominum impie proclamasse leguulur

(llattlt. xxvn, 2j) : Saitguis ejus sitper nos , et super

fiiios nostros. Quod iiiique temporibusVcspasiani, ct

Tlti expleium, qui legii Josephum bisioriographum,

cx [irincipibus JuJ;corum occulii discipuli Domini C uon habcbil anibiguum.

eranl (Joan. xix, 38), boc esl Nicodenius, el cxte-

ri, quos Evangelista pronunlial. Prophclx Baal, et

pmphctx Lucorum, scribarum,el Pharisxorum ty-

pumgerebant, quisacrx Legis ncgligeutcsprxccpta,

populum propriis traditionibus pervertebant, qui-

bus Vir fulurum Dominus legitur prxdixisse. Car-

nielus veronions qui interprelatur scientia circumci-

tionis, Chrisli prxfigurahat Ecclesiam, in qua iioii

prxputii circumcisio accipicnda sit, scire prxcipi-

inur : per cirruincisionciii cnim pixpulii, carnis li-

bidiucm luxuria:, atque liixuriam scieiidum esl ab-

scindendam. Per cordis vcro circumcisionem, im-

miindx cogiialioncs inlclligendx sunl ampulandx.

Dovem vero, qucm Helias inactaviiin holocauslum,

Deinde bistoria scquilur, et dicit c Ascendit lle-

lias in verticem Carmeli , et pronus iit lerram posuit

faciem suem intcr genua; <* el exorabat Dominum :

dixilque ad puerum sunm , ascende, et circumspice

contra mare septem vicibus. Quod cum fccissel, septi-

ma vice apparuit nubccula pitrva quasi Itominis ve-

stigium ascendens de mare, el subko contenebrali

sttut cueti, el fttcta esl pluvia grandis. Quod enim He-

lias exorat , ul pluvia tribuatur a Dco , hoc quoque

Doniinum fecissc pro suis discipulis, ct qui pervcr-

Liim illorum credituri erant, Evangelista pionuntiat.

Miiiislrum Ilelix, cui jussum est conlcmplari con-

tra marc, oinniiiui prophctarum, qui anie Salvata-

is adventum fuerunt, typum gesiassc non dubium

aique in fruslaconcidit,velusinlelligendumcstlesta- O cst, quibus iu gratiam Spiritus Sancti pcr oinne tem-

menium, ex quoad confutandas Judaicassuperslitio-

nes, ea qux de illo scripta fuerant, mullisin locis cx-

cussisseDominum Jcsumevangelicaprxdicalionema-

nifestal, cum dixisse scribitur (Matth. xxi , ii) :

ISoit tegisiis, quod dictum est, tapidem qucm reproba-

terunt ordi/icantes, Itic [uctus cst iu rapul anguli ? F.t

inlellexerunt, inquit, scribtr, et phariscei qttod de ilis

diceret, etc., qux in E\angdio reperiunlur. Bovem

vero alterum a falsis Prophclis electum , populum

» Ha>c omissa siini insuperiori Scripturx loco, sed
cxstanl v. 17.

1 Vers. 51. Implete quatuor Itijdiias aqua.

pus, quod anle advenlum Salvaloris prxcessit, in-

cariiatiouein illius prxstolare datum cst. Nubecula

parva
, qux velut vestigium lioniinis ascendisse de

niari dcscribitur, Domiims, ac Iledemptor noster

accipiendus est : sicut enim vesligiuin cxtremum

corporis membrum est, iia quoquc Doininus Jcsus

humilis, ct parvus, ac pauper in inumlo existere

voluit, qui nos a peccalo iniiiularet. Cteii contene-

brali sunt, quia sancli prxdicalores divini Verbi

c Vers. ii, sed cum nliqno discriniinc Vsilgatam
intcr ct hanc inlerpretalioncin.

d Yerba hxc exorubat Dominum, in Vulgala uou
cxstant.
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occnlti Sacramenlis sunt repleti : pluviu faeta est \ latibus servabatur. » Posl ha;c sequilur : (xix, 5)

mugna , (|iiia evangelicus iinber per Aposlolorinu

pncdieationem totius mundi rigavit fmes. Currus

A. liab
,
queiu Helias accinclis lumbis praiibat, Dia-

boli accipienda potcslas est , cui a Duiuino dicilur

(Matlh. iv, 10) : Vadc rctro Satanas; uon tentabis

Dominum Deum tuum. In tanlum enim Diaboli po-

tostas in advenlu Domini inanis cxslitil, et inlinna,

ul nec in porcos dominandi haberet licentiam : nisi

ei fuisset permissum.

(Cap. xix.) Nnntiata sunt , inquit, Jezabel cuneta,

qucc gesserat Hetias, ct quemadmodum Propltetas oc-

cidisset Bahal. Quts statiin mintium misil ad eutn

dicens : hax mihi faciaul Dii, ct liac addant, nisi hac

hora cras ponam animam luam sicut aniinam unius

projecitque se, et dormivit in umbra juniperi. Et ccce

Angclus Domini tetigil eum , dixitque ill . turge , el

comede. Respexitque, et vidit ad caput suum subciitC'

ricium panent, el vus aqucr. Comeditque, ac bibit, ac

rursum dormivil. TetigUque cum secundo Angelus

el diiil : surge, et comcde : grundis enim libirestat

via. Consurgensquc comcdit, el bibit , et ambulavit in

fortiludine cibi illitts quadraginla diebus , et quadra-

ginla noctibus tttque ad montcm Dei c Oreph. Quid

igilur Jezabel? ha-c faciant mihi Dii, et ha-c addanl

,

nisi posuero animam tuam, sicut anitnam unius ex

illis. Et audivil Helias, el fugit viam dierum quadra-

ginta { violentiam verbi ! forroidinis einineii

-

tiam ! audiio mulicris verbo, fugil Ilelias, et fugit

ex illis. Quod audiens llclius tiinuil valde, el abiit jj non una, non duabus, non tribus diebus, scd ingres-

quocumque eum ferebal voluntas, venitquc in Bcrsabee

Juda-, et illic reliquit puerum suum. Ipse autcm per-

rexil in dcserlum locum, vium unius dici. Cumque

veuisset iltuc, et scdisset subtcr unam juniperum, ait :

sttfficil mihi Domine, lollc animam rneam.

» « Sancli viri, qui sublevanle spirilu ad summa

rapiuutur, quamdiu in bac vita sunl, ne aliqua cla-

tione superbiant, quibusd. m tcntationibus reprimun-

lur; ut nequaquam tanliim proficere valeant, quan-

tiim volunl; sed ne cxtollantur superbia , fit in eis

ipsarum qux-dam mensuia virtutum. Hinc esl enim

quod Helias , dum lot viitutibus in alta profecisset,

quadam mcnsura suspensus esl, dum Jezabcl post-

inodum, quamvis Reginam, tamen mulicrculam fu-

sus csl in eo scrmo mulieris, et quid agcret, nescie-

bat, lanii itineris spatio, mctu exagitante, jactalus,

velut cum Zepbiri fl.ilibus cursu impulsx navis ar-

borem violcnlus ex adverso lurbo corripuit, imple-

tumque reflexit, ila Propbetx aninium virtutum ve-

lis navigantera mulicris perculit sermo , loiamque

ejus navem per omncs formidiuum fluclus tur-

bato rcctore jaclavit
,

quid ergo lu Ilelias? tu eniin

es, qui verbo clauseras coelum , ct fraudaveras im-

bres, qui mandaveras aeri , et diviuos ignes eduxe-

ras, qui falsos salubriter inlerfici jusscras saccrde-

tes ,
qui constanter in faciem exprobraveras Regi,

quod ipse, et domus sua populum evcrteret Israei

:

qui dixeras : vivit Dominus : Si erii pluvia , aul ros

giit. Perpcndo quippe bunc roir* virtutis virum, C nisiinverbo oris mei : qui domum viduse, spicarum

ignem de coelo traliere , et secundo quinquagenarios aream, el torcular feceras olei , qui omnibus impe-

raveras elementis , sermoncm nunc mcrelricis au-viros cum suis omnibus petitione subila concrema

re : verbo coelos a pluviis claudere : verbo coelos ad

pluvias aperire, suscitantem mortuos, ventura qua>

que prscvidentem : et ecce rursus animo occurrit,

quo pavore ante unam niulicrculam b fngit. Consi-

dero virum liinore perculsum de manu c Dcmini

inorlem pctere, nec accipcre : dc inanu mulieris

niortcm fugiendo vitare. Quaerebat enim mortem,

dum fugeret . diccns : Sufpcit mihi , tolle animam

mcam, neque enim melior sum quam patres mei. Un-

dieus, expavisti, et una muliercula profugum fecit,

timorisque caplivum . rem slupendam ! Vide duos

islos, Petrum et Hcliam , magnificos viros, cl caste-

ris clariores, velut duas civilalum arccs in sublime

porreclas, a mulicribus fatigari. Pelrus timet puel-

lam : Jezabel delerret Heliara. Et quia cjusdcm

cuipa; vitio uterque subjacuil , ainlwrum naturalis

infirmitas unum sorlila esl proditorem. Fugil ergo

Helias viam quadraginta dierura. Ubi est zcli tui

de ergo sic polcns, ut tot illas virtules faciat? Unde ardor inconlincns, ubi constanliaj flaroma? Ubi au-

sic infirnius, ut ita fcminam penimcscat? nisi quia ctoritas liberlatis , cum dicebas : vivit Dominus, si

dispensalione supcrni nulus mensura otculti libra- erit pluvia super lerram , vel cum Regem cominus

miuis appenduntur, ut ipsi sancti Dei liomines, et D arguebas, lanHque mirabilia faeiens uniim adullerae

inullum valeant per potcniiam Dei , et rursum qua-

dam mensura moderati suntper infirmitatem suam?

In illis virlutibus Helias quid de d Domino accepe-

ral , in istis inflrmilatibus quid dc se esse poicrat,

agnosccbat. llla polcntia; virlus ftiit : ista inlirmitas

cusios virlutis.

« In illis virtulibus oslcndebat quid acccperat :

in islis infirniiiatibns boc quod accepcrat, custodie-

bat. In miraeulis monslrabalur Helias : in inlirmi-

» Subsequentia libi prasbet Paterius , ideoque

Grejorius lib. xix Moral. num. 9 et 10.

b' Fugerit.
' Dei.

* Deo.

non tulisli sermonein ? Sed considera , quid in his

ostcndalur. Quid scilicel ,
quamdiu lioroini Domini

gralia cooperatur, omnia secunda siinl, oronia fida :

clementa scrvinnt, et principfes prosternuntur, reges

adorant ,
populi veneranlur. Si vero se, semcl per-

fectionis , vel correplionis causa supcmum ab ho-

mine suspcndat auxilium , confcslira fragilitas natu-

rx monstratur mox insurgunl qnse videbantur esse

subjecta : qux prius ttt Doininum melucbanl inci-

• Horeb.
' Qu.-e sequuntur lialics numero 4 crebro allega-

tx homiliie in SS. Petruin et Heliam, scd verbis

aliquando transpositis, et eorum ordiue immutato.
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piunl esse lerrori. Jezabel, qua; interprelatar ftuxus A et septem millium virorum eleelorum eleclisiima
vanns, Synagogs geslavit lypnm, quoc vanis super- virlus, quam nec error humanus inclinare, nec ina-
slitioniluis serviens, in Evangelica prasdicaiione cre- nis gloriae cogitalio poluit elevare (Vcrs. 18.) Hi
ilerc nuluit , et auclorcin vilas persequens , sicut et omnes non curvaverunt genua ante Bahat- sed in

Jezabel Heliam, exstinguere magis, quam credere stabili poplite ad instar coeleslis exercittis me scm-
maluit. Puer Heliae

, qui in Bcrsabee, qui inlerpre- per adorant. Fugisti ergo, non qnod in le solo fu-

lalnr puietis juramenti, dimissus cst , Sacerdotale ror adulterae desxviret , sed qund tibi banc electio-

accipicndum est miiiisterium
,
quod tcmplo Domini

in Hiertisalem, cultui exbibebalur divino. Desertum

vero, ad quod via unius diei Helias legitur perve-

nisse, el sub arbore juniperi quievisse, universus

accipicndus est mundus, qui propter d.ciiioiimn cul-

nem genucrit maguitudo virlutum , ul tam arrngan-
lem ferres dc genere bumano senteniiain , erasque
paulisper mea gratia descrcndus, et nisi tibi tantaj

elationis frena laxassem , lapsuin incurrercs gravio-

rem, et disceres bona facta non tu;c virluii ascri-

liun in maligno fuerat posilus, ad quciu Dominus bcre , sed divina?. Non igitur alia ex causa fugisli,

rclicta Jud.-r-a, pcr prajdicatores suos transire digna- llisi luod , secedente gratia niea mulier le minaci

lus est, et ibi quasi dormit, dum pcr fidetn in cor- sermone deterruit. Consideremus ergo quanta vis

dibus fidclium requiescit. Arbor voro junipcri agre- " fuerit in adulterae sermone, gratia rccedente, quanta

stis, atque inculta , Ecclesiam prxsignabat ex gen- forlitudinis magnitudo. Quadraginta diebus oberrat

tibus, quae sacrarum Scripturarum nequaquam fue-

ral exculla pr.-eceptis, ad quam (sraeliticum Regnum
transilurum Dominum pradixissc , Evangclista pro-

nuntiat (Malth. xxi, 45) : Auferetur a vobis (Juda-is)

Hegnum, inquit, et dabitur genti facienti voluntatem

Dei. Viam vero unius diei , quam Helias egisse legi-

tur, unitas intelligcnda est Trinitalis, quain evange-

fugiens Helias pcr invia, etdcserla, tantique ingenii

vir mclu ronslernatus non sentit esiiricm. Quid agis

Helias? ubi est , ul s^pejam memini, illa omnibtis

stiipcnda fiducia? ubi os illud metuendum? ubi lin-

gua lerribilis allcrnis imperans elemcntis? Sed ha-c

lilii, ut dixi , conslabant gratia ministrante. Vide
ergo qiiemadmnduin levitale culpas permiltitur ja-

lica prxdicalio cunctis nalionibus inlroduxit. Pa- cere tantus Prophcta, ut emendatiis elationis vitio,

nis subcinericius, et vas aqiue, quid aliud indicant, alque correptus , inlegro vcstiatur moderalionis, et

nisi gentium pcenitentiam , et lacrymarum cffusio- clemenlias indumento. i

nem, quibus Dnminus valde reficiiur? * 'aui ergo cruditi sumus, et t?ocli in Pelro atque

(Vers. 8, 9, elc.). Post hcec penenit, inquit, lle- Helia, quemadmodum eos Doininus nosiri causa pa-

lias ad montem Dei » Oieph, et mansit in spelunca. lilllr circumscrilii deliclo : quemadmodum illos li-

El ecce sermo Domini ad cum dixitque itli. Quid Itic ^ t,oi
'
pictatisque signiferos, et gcnciis bumani colu-

agis lletias ? at ille respondil : zelatus sum pro Do- "'"as
, permiscrit metii doininante quassari, ut po-

iiii»o Deo exercituum
,

quia dereliquerunt pactum

Domini, fitii Israel, altaria tua deslruxerunl , el pro-

plietas tuos occiderunl gladio : et derclictus sum ego

sotus, et quwrunt animam meam, ut auferanl eam.

b < Fugiens ergo Hclias venit adquemdam locum,

el olidormivit ibi, et veuitad euni Doniiniis. Dniui-

nus scilicet ad scrvum et ail (/// Reg.xtx, 15) : Qnid

t,i hic llclius? velut nolans cum limoris , cl (uga;.

Quid tu, inquit, hic Helias? pulasne fugisti? ct fmor

le unius inuliercula; profugum fecil? Ubi est illa

constantia? ubi libertas? Disce de caHero non libi

ipsi conlidere, nec propria;, cum rcs secundo cursu

ferunlur, imputare virluti. Verumtaincn Helias re-

spondct, et dicit : aliud quidcni mente retincns,

aliml ore dcpromens (Vers. U) : Domine Proplicttis

tuos occiderunt : altaria lua demolierunt ; el ego rc-

tictus sum snlns, el quxrunt animam meam. Hocest,

b;ec cogitalio, qua: lantum Proplietam de ipso deje-

Cit fastigio meritorum , conimuneniqne hominem

demonstravit. Denique mox eum corripit scrmo di-

vimis. Non ila, inquil, est Hclias : falleiis, et buma-

na- cogilationis laqucis incliris. !Non idcirco fugisli,

nec te ideo, quod solus esses , Rcgina perlerruit.

Nec enim tu es tantummodo, qui non adoraveris

Dabal : sunt milii fideles fauuili , sunl multi amiti,

Horeb.

pulorum essent exemplum, a Deo sibi non pcccandi

gratiam uiininie condonatam, ne cutn ipsi a culpis

cssent, ac vitiis alieni
, peccaloribus diri existerent,

ct crudeles; sed cum forte quis fueril delicto pra>

vcntiis, iion staiim abjiciant, non coiidemncnt jaccn-

tis affeclum : scd iinpartiantur viscera charilatis,

porrigant manum, et crigant lapsum, spem ei tlivina;

clementiae promillcntes , sicque eliam sc vivere

exemplo ipsorum commendent magistrorum. Hxc
autcm idcirco diximus , non juslos culpando, sed

peccatores ad spem erigendos prolulimus. Li piiino

qnidem virtutes eorum extulimus : nunc culp.is in-

tuliinus , ut eljuslis foriuam cautehc, el peccatori-

bus salutis poriuni fidelissimum inonstraremus. •

Merito quxritur quomodo licile sacriOcaverit He-

lias exlra te.inplum Dei, quando ct ignem de cado

iinpetravit, et proplieiasdsemoniorumconvicit. Quod